Potestas concedendi jura Civitatis.

6. Sic majoribus quoq; Regalibus annumerare fas est, potestatem
Jus Civitatis tribuendi, leti vocant: spiritum & vitam dandi civitatibus
Stadt Recht geben arg. l. unic. C. de Metropol. Beryt lib. ii. Bocer. de Rega-
lib. d. c. 2. n. 237. Thom. Michael. de SS. Cæsar. Majest. Cam. ac Stat. Jurid.
Conclus 12. lit. C. Rumelin. ad aur. bull. part. 3. diss. 3. th. 17. Clapm. de arcan.
Imp. lib. i. c. 21 in fin. quae potestas penes solum est Imperatorem, adeo
ut si quis absq; Cæsaris consensu, ad minimum tacito, Civitatem consti-
tueret, ea nec Civitas, nec Jura Civitatis habere intelligatur Lancell. in
templ. omn. Judic. lib. 3. c. 1. §. 1. verb. civitatem concedit. Hinc Maximilia-
nus Imperator eum An. 1514. Albertus Comes Mansfeldensis vico cui-
dam propè Islebiam Spiritum & vitam, seu quod idem est Jus Civitatis

concedere voluerat, mandato prohibitorio illud fieri prohibuit, his verbis: Wann nun dir noch jemand anders nicht geziemet Städte Recht/ oder anders das der hohen Obrigkeit anhanget/ ohn sonder Er laubniß anzurichten/ so empfehlen etc. referente Thom. Michael dict. conclus. 12. Laur. Ohm de Lure Episcopal. conclus. 13. lit. C. Henr. Bruning. de Var. univers. specieb. conclus. 13. lit. A

7. Sequitur itaq; ex hisce I. non facile faciendum esse cum illis, qui assertunt: Hodie & Principes territorialium hoc Jus sibi vindicare, ejusq; rei prejudicia complura extare Dn. Lindem. Exercit feudal. 2.c.3.th.31. nisi & nobis de prejudiciis istis exacte constet, maximè cum certum sit & non dubium, ut loquitur Dauth. de Testam. n. 36. pag. mibi 37. in pr. quod ad extruendas novas civitates jura nostra, & potissimum Saxonica Sacrae Cæsareæ Majestatis autoritatem requirant. II. Episcopum ad Constitutionem Civitatis alicujus nihil facere per tex. expressum in c. Episcopi c. illud sane distinction. 80. c. 1. Extr. de Privileg. & Excess. privileg. Henric. Brunig. de var. univers. specieb. conclus. 13. lit. B. Quid autem sibi velit, quod dicitur in l. unaquaq; 36. C. de Episcop. & Cleric. hisce verbis: Unaquaq; Civitas proprium Episcopum habeto, queritur? & respondeo illud vel. accipiendum esse de majoribus saltem civitatibus, quasi illis tantum proprius esse deberet Episcopus, non etiam minoribus & mediocribus, praesertim cum dicatur in jure Canonico: Episcopi non in Castellis aut modicis Civitatibus debent constitui, sed Presbyteri per Castellas & modicas civitates debent ab Episcopis ordinari & ponere. Episcopi distinct. 80. & ubi minores sunt plebes, minoresq; conventus, presbyterorum cura sufficit, episcopalia autem gubernacula non nisi majoribus populis & frequentioribus Civitatibus oportet praesidere c. illud sane d. distinct. 80. ne honor, cui excellentiora debent committi, sui numerositate vilescat. c. Episcopalia 1. Extr. de Privileg. & Excess. privileg. Vel 2. per Episcopum in d. l. unaquaq; 36. intelligo non tantum Episcopum in specie sic dictum, sed etiam quemlibet Presbyterum; olim enim eosdem fuisse, & promiscue dictos esse Presbiteros & Episcopos author est Rittershus. in Exposit. Novell. part. 1. c. 7. n. 5. Et quamvis in Italia consuetudine receptum sit, ut pro civitate non habeatur locus, qui Episcopo caret Panormit. in d. c. t. de privileg. & Excess. privileg. n. 1. circa fin. neq; aliter hodie ibidem inquirenti observare liceat, quam singulas Civitates singulis Episcopis provisias esse, ut loquitur

tut Laurent. *Qdm de jure Episcopat. conclus. 13. lit. C.* In Germania tamen integræ Regiones vix unum alunt Episcopum, cum hi & Principes nobis plerumq; sint & audiant Rittersh. d. c. 7 n. 50. loco autem veterum Episcoporum habent & nostræ Civitates potissimum maiores, ut & singulæ regiones & districtus suos Inspectores Ecclesiastim, quos Superintendentes appellare solemus & quoru quilibet in sua Civitate & loco Episcopus gregis universi constitutus ad gubernandā Ecclesiā dici potest.

8. Differt vero à jure Civitatis, cuius concedendi potestatem de maioribus, dixi esse Regalibus, Jus Civilitatis vulgo Bürgerrecht quod non ad Reservata Principis pertinet, sed consequitur quilibet origine, manumissione, affectione vel adoptione, ut habetur in l. *cives* 7. C. de *Incolis* Bruning. de var. universit. specieb. conclus. 40. Adoptat autem vel concedit potius alicui Jus hōc civilitatis, cujuslibet Civitatis Magistratus & Senatus Laurent. *Qdm de Jure Episcop. conclus. 13. lit. C.* vel quoad immunitates & privilegia tantum, ut Romanos Civitate sua donasse legimus exterios, vel etiā ut adoptatus simul Civis istius Civitatis sit & fiat, ad quod tamen & tria potissimum requirunt Dd. I. ut in Civitate habitat h. e. domiciliū habeat; II. ut continuo habitat, nam qui propositum ad prius domicilium revertendi habet, continuo quidem dici potest habitasse in priori, sed non in posteriori loco III. ut cum tota familia inhabitet, non auctor cum uno auf diutibus Ludovic. Roman. Conf. 264. n. 1. 3. & seqq. Arum. Discurs. 6. ad aur. bull. th. 11. Rumelin. part. 2. disserr. 5. ad aur. bull. th. 4. quæ si vera sunt sequitur exinde: I. recte dixisse Bodinum lib. 1. de Repub. c. 6. duarum civitatum subditum, vel ciuem, neminem de jure esse posse; II. Ciem deserentem civitatem suam, perdere privilegia & definire ciem esse. Gail 2. Observat 36. n. 7. Quæritur tamen non incommodè, An etiā invito superiori Civis alicujus Civitatis forum suū mutare, alio migrare, ac ibidem Civitatem jure acquirere possit? Ajunt hoc fieri posse de jure Communi Bodin. lib. 1. de Repub. c. 6. vers. 10. tametsi Romano jure amittere civitatem cuiq; in egrum est Buxtorff. disserr. ad aur. bull. conclus. 99. lit. F. Arum. discurs. 6. ad d. aur. bull. th. 12. Rumelin. disserr. 3. ad aur. bull. th. 5. part. 2. quibus & ego haec vice subscriberē, nisi sequentes remorā mihi objicerent rationes 1. quod video, iura ab ipsis allegata nō loquij terminis nostris, nec de civibus sed de incolis potissimum accipie hda esse, inter ciem autē & Incolam multū esse differentiæ didici ex l. *cives* 7. C. de *Incolis* & ubi quis domicil. habere. & c. 2. quia jus civilitatis per mutuā quasi conventionē acquiritur, & sic unius voluntate vix est, ut dissolvī vicissim possit

possit arg. l. sicut s. C. de Obligat. & Actionib. 3. quia Magistratus sine causa subditum vel civem suum, civitate expellere non potest E. neq; subditus Magistratus Jurisdictioni sese eximere debet. 4. Accedit Constitutio Caroli Magni quæ extat apud Goldast. tom. 1. Constit. Imperial. pag. 10. 5. similiter his verbis : Similiter præcipimus ut quemlibet liberum hominem, qui Dominum suum contra ejus voluntatem dimiserit & de uno Regno in aliud profectus fuerit, neq; ipse Rex suscipiat, neq; hominibus suis consentiat, ut talem hominem recipient, vel juste retinere presumant &c. Ast quicquid sit, consuetudine in Germania receptum esse, concors est Dd. opinio, posse huic juri à Civibus resignari, dummodo pro migratione solvat aliquis certam, de omnibus suis bonis, pecuniae summam, quam vulgo den Abzug vocant, oder Abschuss / Die Nachstewer Gail. 2. Observ. 36. n. 7. Christ. Ming. de superior. territor. conclus. 83. Henr. Bruning. de var. univers. specieb. conclus. 39. lit. A. Dn. Cothman. Resp. Academ. 19.

Jus concedendi Nundinas.

9. Potestatem concedendi Nundinas inter majora quoq; referunt Regalia Thom. Michael de S. S. Cesar. Majest. Camer. ac Stat. Jurid. conclus. 12. lit. D. Cluten Syll. rer. quotid. conclus. 22. lit. E. Carpz de Regalib. conclus. 40 Solus namq; Imperator nundinare iuris concedit arg. l. unic. C. de Nundin. l. 1. ff. eod. Wesenb. in pr. ff. de Nundin. Andr. Knich. de Saxon. non provoc. jur. verb. Ducum c. 5 n. 437. auditis tamen prius adjacentibus & vicinis Civitatibus ac pagis quotu' interesse possit Gail. 2. Observat. 69. n. 25. Sunt autem Nundinæ celebriores Imperii vel Provinciæ alicujus Mercatus, qui certis statisq; temporibus, maximo conventu mercatorum in his habentur locis, quibus jus eos habendi datu' est, vel Imperatoris beneficio, vel longa consuetudine Cujatin π. C. de Nundin. quales sunt in Germania celebriores : Nundinæ Francofurtenses ad Mænum, Lipsenses, Naumburgenses, item Francofurtenses ad Oderam. &c. Auferre quoq; posse Principem nundinas alicui civitati, vel oppido, & in aliam vicissim transferre author est Andr. Knich. d. c. 5. n. 441. Tessaur. decision. 264. n. 3. sic Carolum IV. Francofurtensisbus jus Nundinarum abstulisse & Moguntiam transtulisse refert Carlo lib. 5. Chronic. sicut postmodum ex intercessione Rudolfi Palatini & Marchionis Brandenburgensis illud iis restituerit, Arnisane de jure

*de jure Majest. lib. 2. c. 3. n. 18. Per decennium deniq; amitti nundinarum
jus constat ex l. i. ff. de Nundinis & Dd. ibidem.*

10. Privilegium nundinarum est, quod qui eas visitant, non possint pro debito alibi contracto, tempore Nundinarum seu in ipsis Nundinis detineri vel conveniri d. l. unic. C. de Nundin. Coler. de process. execut. part. 2. c. 3. n. 156. & hoc adeo verum esse Dd. putant, ut etiam obtineat in illo loco, sine quo ad Nundinas Mercatores venire nequeunt Peckius de arrest. c. 10 n. 4. quo jure, videant illi; Ego ipsas Nundinas gaudere tantum securitate hac publica assero, & dico quod stantibus iis, nec bona, nec persona debitoris, arresto detineri, privative debiti causa interpellari possit Gothofr. in not. ad d. l. unic. finitis autem eis, etiam privilegium cessare existimo, uti hoc præjudicio quadam declarat Coler. d. c. 3. n. 359. Bocer. de Regalib. c. 2. n. 240. Carpz. de Regalib. th. 49. An vero debitores privilegio & immunitati huic nundinarum renunciare possint, inter Dd. controvertitur; Affirmativa placet cum Peck de Arrest. c. 12. n. 2. Exules tamen & Proscripti propter commissum aliquod crimen immunitate hac non fruuntur, cum hostes existimetur civitatis l. amissione s. s. 1. ff. de Capite minut. l. relegati l. Divi fratres ff. de Paenit. Peck d. c. 10 n. 7.

Jus Constituendi cursus Publicos.

11. Ad majora hæc Regalia & Reservata Principis referunt etiam Dd. Jus instituendi Cursus publicos, seu Regios Cursorores, vulgo Postas, Sixti de Regalib. lib. 2. c. 13. n. 42. Joach. Cluten Syll. rer. quotid. Conclus. 22. lit. B. Bocer. d. tr. de Regalib. c. 2. n. 236. id enim solus habet Imperator Clapmar. de arean. Imper. lib. 1. cap. 21. quo circa anno 1579. Duci cuidam Germaniæ, qui publicos Cursus & Postas in Belgium & Italiam disponuerat, pro juris sibi tantum competentis defensione, severè hoc interdictissime Imperatorem author est idem Clapmar. d. l. Cluten d. Conclus. lit. C. Et Anno 1596. & 1597. Magistro Postarum officium ab Imperatore confirmatum esse sublatis interim, generali Imperatorio diplomate, reliquis privatis & Civitatibus quarundam Cursoribus Mezger post vnd neben Boten tradit Thom. Michael. de SS. Cesar. Majest. Camer. ac Stat. Jurisd. Conclus. 12. lit. B. Per Cursus vero publicos non intelligi hic Biegdes h. e. Veredos à vehendis Rhedis sic dictos, de quib. tit. in C. de Curs. public. & ang. & perang. ex jam dictis patet, quiq; sive ad transvectionem armorum l. ult. C. de Fabricensib. l. cursum 22. C. de Curs. public.

live profectionem Legatorum d. l. cursum live ob allam utilitatem publicam l. maximarum C. de Excusationib. muner. subditis imponebantur, & sub nomine Angariarum continebantur; sed Equos publicos, per vias publicas dispositos, quos Postas hodie vocamus, quibus qui præfunt, Magistri Postatum appellauntur, vulgo Postmeister. De Postis accipi etiam potest illud Cæsaris lib. 3. de bell. Civil. Nuncios per dispositos Equos devictoria Cæsari Messanam allatos. Summam autem utilitatem præbent, non tantum iter facientibus, literasve alicui mittenibus, sed etiam haud parum vectigal Fisco inferunt, imo præfer omnes utilitates etiam ad securitatem Reipub. plurimum faciunt, nihil enim magis potest esse è re Principatus alicujus, quam si Princeps, quid in quoquinquaginta Provinciæ sua angulo geratur probe exploratum habeat. Joach. Cluten. d. dissert. conclus. 22. lit. B.

Jus absolvendi à Juramento ad effectum agendi.

12. Additur ulterius Reservatis Imperatoris vel majoribus Regalibus, Jus absolvendi à juramento ad effectum agendi, Einen seine gegebene Wryhet gegen den Herren so ihn also verurphedet hat zu relaxiren, damit er sich iegen selbigen Rechteens gebrauchen möge/ Borch. ad c. unic. Quæ sunt Regal. n. 4. Bocer. tr. de Regalib. c. 2. n. 135. Cap 2. de Regalib. cont. clus. 34. Cum enim frequentissime contingere possit, ut innocentes plerumq; subditi, ob causas etiam civiles à Dominis suis & superioribus, carceribus iniquè mancipentur, nec exinde nisi sub obligatione jurata, & elogio de non vindicando catcere, vulgo geschworne Wryhed/ relaxentur, constitutum & provisum est, ut à tali juramento, relaxatio ad effectum agendi peti possit. Andt. Gail. 1. Obser. 22. n. 1. Potestas autem relaxandi & absolvendi hoc modo à juramento, Assessoribus Cameræ Imperialis quoq; permissa est. Ordinat. Camer. part. 2 tit. 24. ita tamen ut prius ad eum Principem & Magistratum, qui hoc juramentum de non offendendo, à captivo exegit, scripserint, eiq; desiderium Jurati exposuerint, & cognoverint æquumne & justum esse supplicantis postulatum. Ordin. Camer. d. tit. 24. in dubio enim semper pro Magistratu militare præsumptio, & præsumitur ex legitimis causis aliquem fuisse captum. Gail. 1. Observat. 22. n. 4. Modum autem procedendi in causa relaxacionis juramenti accuratius annotatum reliquit Gail 1. Observat. 23.

13. Et quamvis Canonistæ communiter existiment, causam juramenti, an sc. Juramentum sit licitum vel illicitum, servandum vel non servan-

servandum, & multo magis absolutionem à juramento ad Judicium Ecclesiasticum tanquam articulum spiritualem pertinere c. venerabilem in fin. vers. utrum verò dictum Extra de Electione & Electi potest at. c. novit ille vers. licet autem hoc modo Extr. de Judicio Leges tamen nostræ Civiles & Imperatoribus hoc concedunt l. fin. in pr. ff. ad Municipal. imo Cameræ Imperiali Cæsaris & Statuum autoritate, expresse nostro in casu permisam esse relaxationem videre est ex Ordinat. Camer. purt. 2. tit. 24. confer Gail 1. Observat. 25. Quæri hic potest de Juramento alias vi metu exerto an valeat illud, adeò ut ad perjurii exceptionē evitandam, opus sit absolutione? Variant hac in re Dd. Ego distinctione rem expediendam autumo cum Gail 2. Observat. 42. & dico; aut Actus cui Juramentum accessit, licitus est, nec contra bonos mores & utilitatem publicam, aut illicitus est & contra bonos mores; Illo casu, omne juramentum vi dolovel metu extortum jurante in ligare existimo, ita ut absolutione opus sit, e.g. Jurat aliquis vi metu exerto adductus, quod domum suam vendere, vel alteri pecuniam credere velit, hoc juramentum quia præstatur super eo, quod nullo jure prohibitum est, validum & firmum esse assero, nisi pars jurans vim vel metum prætendat, & absolutionem à tali juramento petat c. si vero 8. & c. verum 15. Extr. de Jurejurand. Posteriori casu, & quando Juramentum bonis moribus est contrarium, vergit in dispensandum æternæ salutis, præstatur super pacto & conventione publicam utilitatem principaliter lœdente, ipso jure illud non valere, & per consequens nec absolutione opus esse assero cum Gail d. Observat. 42. n. 4. per multa ibidem allegata.

Jus veniam ætatis concedendæ.

14. Inter majora Regalia recensent porro Dd. Jus seu Potestatum adolescentibus ætatis veniam tribuendi, h. e. jus legitimæ ætatis concedendi, ita ut iis, qui per ætatem bona sua administrare, libere cum alijs contrahere, Magistratus & honores gerere nequeunt, anni legitimæ ætatis per indulgentiam Cæsaris imputentur, Sixtin. de Regalib. lib. 1. c. 2. n. 22. Bocer de Regalib. c. 2. n. 131. Joach. Cluten. Syll. rer. quotidian. conclus. 20. lit. F. Thom. Michael de SS. Cæsar. Majest. Camer. ac Stat. Juridict. Conclus. 32. lit. C. Rumelin. part. 3. ad aur. bull. dissert. 3. ib. 15. Et hoc solius Imperialis est clementia l. 1. ibi à Principali clementia C. de bū qui veniam ætat. impetrat. à sola

principali clementia impetratur l. 3. ibi : à principali clementia impetrarunt d. t. super hoc, solo imperiali auxilio indigent Adolescentes l. 2. ibi : & super hoc imperiali auxilio indigere cōperint d. t. & ne Camera quidem Imperialis illud sibi vindicare potest Thom. Michael d. dissert. cōcl. 32. in fin. Sic Carolum Lotharingiæ Ducem Postulatum Episcopum Metensem indulsum veniaæ ætatis ad Investituram & administrationem Episcopatus consequendam, Imperatoris in aula impetrasse refert idem Thom. Michael d. dissert. cōclus. 32. lit. C. de Dania Rege idem asserit Hering de fidejussionib. c. 7. n. 116. de Duce Pomerania Matth. Stephan. lib. 2. de Jurisdictione part. 1. c. 1. membr. 2. n. 137. Non temere tamen ætatis veniam alicui indulget Imperator, sed iūs demum quos morum honestas mentisq; solertia commendat d. l. 2. in pr. & §. 1. C. de his qui veniā etat. impetr. & masculis quidem si vicesimi anni metas impleverint, & l. 2. in pr. vers. cum vicesimi anni metas fāminis autem si octavum & decimum annum egressa fūerint d. l. 2. §. 1. C. de his qui veniā etat. impetr.

15. De Electorum filiis constat ex A.B. Carol. IV. cap. 7. quod sub tutela proximioris Agnati sint, usq; ad ætatem legitimam, quæ ibidem 18. annis definitur; Hinc autem queritur, quid de reliquis Principibus sentiendum, qui Electores non sunt, num & illi anno decimo octavo veniam etat. ab Imperatore impetrare & à Curatela liberari possint? Et puto, quod interveniente causæ cognitione, supremiq; Principis auctoritate ac decreto accedente, etiam Principes noscunt, anno decimo octavo ad legitimam etatem pervertire & Ducatum suorum administrationem suscipere, fratrumq; suorum tutelam, si res postulet, in se accipere possint cum Dn. Cothman. Consil. 44. n. 52. vol. 1. Et licet notaverit hunc ARU MÆUS discurs. 4. ad aur. bull. th. 15. quasi scripsisset, quod rigore aureæ bullæ Principes & Duces reliqui, si octodecim annos implerint, Ducatum, Dominiorumq; suorum administrationem suscipere possint, injuriam tamen hanc re ei infert sumnam, & si penitus quis inspexerit d. Respons. 44. n. fin. facile poterit animadvertere, non similiiter ex aurea bullæ argumentatum esse Dn. Cothmannum ab Electoribus ad reliquos Principes Imperii inferiores, nec mentem ipsius esse, quod Privilegium illud Electoribus concessum, simpliciter & indistincte ad Principes, qui Electores non sunt, extendi debeat, sed quod interdum id fieri possit, ita tamen, ut causæ cognitione, & supremi Principis auctoritas ac Decretum adhibeatur & impetretur. Et hoc modo intellecta

collecta ipsius sententia nil nisi verum continet in se inquit Rumele.
part. i. ad aur. bull. dissert. 7. th. 10.

16. Vis autem & effectus beneficii hujus Principalis hic est: ut minor viginti quinq^u annis a curatione liberetur; rerum suarum administrationem recipiat, & in omnibus pro labore 25. annis habeatur arg. b.
16. C. de Appellationib. l. i. C. de hū qui veniam etat. impetr. excepto casu, quo prædia aut res suas immobiles sine decreto vellet alienare, vel hypotheca dare l. pen. C. de his qui veniam etat. impetr. quod & in formula veniae etatis, Cassiodorum excepisse testatur Cujac. in pr. C. d. t. ut sc. alienandis rusticis vel urbanis prædis constitutionem servetur authoritas, ne dum opinioni præstare studentis, utilitatem publicam laedere videamur. Aliquando tamen rerum immobilium alienationem, etiam sine decreto factam valere constat, quoties sc. Princeps alienationem nominatim periniserit l. illud requirendum 2. C. Quand. decret. opus non est aut quando ex Parentis conventione fundus emptus sit revendendus l. i. C. eodem. Deinde sciendum, quod veniam etatis vires tantum exerat suas in hisce, quæ minores post impetratam veniam gesserunt, nec extendi debeat, ad actus præteritos, & contractus ante principale auxilium celebratos l. s. in pr. C. de tempor. in integr. restit. ne qui cum eis contrahunt Principis autoritate circumscripti videantur l. i. C. de his qui veniam etat. impetrar. Cujac. & Weseib. in pr. ibid.

Jus veniae gratiæq; dande & criminum condonando
rum facultas.

17. Referunt etiam Dd. ad majora Regalia: Jus veniae gratiæq; dando, & criminum condonandum fac. latem Bodin. lib. i. de Repub. c. 10, pag. mihi 256. Rumelein part. 3. ad aur. bull. dissert. 3. th. 12. & non immixto, in hoc enim vis summae divinæq; alicuius potestatis enitefecit Befold. lib. i. polit. c. 4. §. 4. n. ii. & parum aut nihil horum, Magistratus inferiores ac Judices damnato de jure concedere, nec semel condeinnatum liberare possint arg. l. 4. in fin. ff. de pænul. Divi fratres 27. ff. eodem. l. Judge 55. ff. de re judicata. Licet Principes Germanæ hoc jus & sibi ex inveterata quadam consuetudine in suis territoriis vindicent. Andr. Knich. de Saxon. non provoc. jure verb. Ducum c. 5. n. 476. Actamersi Proconsules ac Præfides summam, in sua quisq; Provincia, potestatem hab. erint, l. præses provinciæ 4. & tit. ff. de offic. præsid. l. 7. §. fin. junct. al. 8. ff. de offic. Procons. non tamen licuit eis, & sua sententia relegatos restituere, multò

inclusus captiis damnatos absolvere l. relegati 4. in fin. ff. de penit. l. Divi
fratres 27. ff. eod. Hinc etiam Carol. V. Imperator, Senatui Mediolanensi
propter sui absentiam, regiam fere potestatem concedens, delictorum
tameh veniam largiri, & salvum conductum reis criminum dare, spe-
ciatim excepit Bodin. d. lex constit. Mediolanen. in c. de Senatu quo etia
Tiberium Imperatorem respxisse existimo, dum Asyla sustulit, ut gra-
tia servorum solis Principibus accepta referretur Tacit. 3. lib. Annal.
Verum accipiendum hoc est, quod dixi, de penit. ob politicas duntaxat
rationes. introductis Besold. d. §. 4. n. u. vers. egerum Principem nam
penit illæ capitales ad authoritatem decalogi tuendam, à Deo ipso san-
citur, à nemine, licet summis Princeps ille sit vel Papa, remitti possunt.
Norderm. de jure Princip. conclus. 47. Bruning. de var. universit. specieb.
conclus. 28. in pr. vers. mo ne ipsis quidem Principibus Bodin. d. lib. 1. de Re-
pub. c. 19. pag. mihi 269. non enim inferiori superioris legem tollere est
concessum. Et si Judex eandem subit penam, quam aliis dissimulando
remisit l. nulli 3. in fin. C. ne sanct. Baptism. iteretur vel gravem contrahit
infamiam, quando aliquo modo saltum à legibus civilibus recedit, &
delatum ad se crimen, minori aut nulli coercioni mandat l. servos 8. §.
1. C. ad L. Jul. de vi publ. & privat. quis parricidam ac incestibus omni-
bus delibutum hominem, legibus divinis jure solvi posse confidat? Bo-
din. d. lib. 1. de Repub. cap. 10. pag. 260. Si quis autem intempestivam hic
clementiam laudere velit, audiat necesse est cum Achabo asperam Pro-
phetæ sententiam: quoniam viram morte dignum dimisisti, erit ani-
ma tua pro anima ejus, & populus tuus pro populo ejus 1. Reg. 20. in fin.
18. Concludo itaq; ex hisce 1. Asyla etiam nocentibus & improbis
ejusmodi hominibus esse deneganda; Licet enim Deum ipsum illa quo-
dammodo introduxisse & ordinasse legamus, ut locus essent refugii iis,
qui in homicidium forsan vel aliud infortunium inciderant, & vindi-
ctam metuebant, Deut. 19. in pr. Numer. 25. vers. 6. licet etiam penes o-
mnes fere gentes jus Asylorum in usu fuerit, Polid. Virgil. 3. de invent.
rer. 12. Sic enim Cadmus dum Thebas conderet, asylum aperuisse fer-
tur, ad quod fugientes sine discriminâ servi aut liberi ab omni pa-
naturi erant Alex ab Alex 3. gen. dier 20. pag. mihi 159. & apud Ephesus
templum Diana id juris habuisse, apud Athenenses Thesei sepul-
chrum, ut author est idem Alex ab Alex d. c. 20 apud Romanos Statuam
sive simulachra Imperatoris l. quis sis 17. §. apud Latronem 12. ff. de-
Edilit.

Sdilit. Edic. l. in eum s. ff. de Extraord. criminib. l. unic. C. de hū qui ad Stat. l. 28. §. ad statuas ff. de pñu l. Scto 38 ff. de Injuriis apud primos Christianos Sacrosanctas Ecclesias, l. 1. & 2. C. de hū qui ad Eccles. con fug. Hortens. in comment. ad Instit. tit. de hū qui sui vel alien. iurū pag. 20. tamen novisse debemus, non singulis homicidis & maleficis licitum fuisse impune ad asyla confugere, sed iis demum, qui casu quodam, aut per imprudentiam in infortunium quoddam inciderant, uti videre est ex Numer. 36. vers. 6. & seqq. Deut. 19. vers. 5. 6. 7. & seqq. Nam si per industriam quis, occiderit proximum suum & per insidias, ab altari meo evelles eum ut moriatur, inquit Jehovah Exod. 21. vers. 14. & 15. 1. Reg. 2. vers. 30. & 31. quod & Iis Civile sequitur, quando inquit; templo sum cautelam non nocentibus sed laesis dari à lege Novell. 17. c. 7. Deus enim non est receptator latronum, aut Protector eorum, quos jam pridem lege sua præcepit puniri. Unde videmus graviter errasse Innocentium III. in c. inter alia Extr. de Immunit. Ecclesia ubi hæc leguntur verba: Liber homo fugiens ad Ecclesiam, quantumcumq; gravia maleficia perpetraverit non est violenter ab Ecclesia extrahendus, nec inde damnari debet ad mortem, vel ad pñam, sed Rectores Ecclesiæ sibi obtinere debent membra & vitam, aliter tamen puniri debet forte pecuniariter aut telegatione &c. Sed rectissime Ferrarens. in form. inquisit. in pr. n. 31. hæc jura Canonica inquit, facta esse sine ratione, ad beneplacitum, imo contra ius divinum, quo caatum est? Dominus mea dominus precatiōnis est, vos autem fecistis eam speluncam latronum, nam si Deus noluit tolerare clementes & vendentes in Ecclesia, sed eos rejecit, multo minus receptari voluit homicidas, adulteros & hujus farinæ homines alios.

19. II. Pñam illorum si semel condemnati sint, regulariter non esse differendam, Par. de Pñt. tr. de Syndic. in verb. pñna vers. in si Jūdex in pr. licet dicant se habere quod Principi referant salutis ipsius causa l. si qui forte 6. in pr. ff. de pñu vel obnoxios secesserant rationibus privato nondum redditis Gothofr. ad d. l. si qui forte vel apprehendere & demonstrare se velle multos alios criminosos latrones & trans fugas, Par. de Pñt. 20 d. l. n. 1. videntur enim dicere hæc omnia & proferre causa differendi pñnam, nec debuissent tamdiu tacuisse. An differenda pñna in tempus commo-

commodius, sicc. Reisint potentes & qui facile turbare possint. Repub. quæritur? Aff. Pænæ enim instar pharmacorum sunt, uti ex Platon. refert Norderm. de Jur. principat. conclus. 48. lit. B. quæ non adhibentur cum res ita videntur delisperata, ut curar non possint, vel eusmodi tempus sit, quod Judicium ordinarium non permittat arg. 2. Sam. 19 vers. 22 junct. c. 2 lib. i. Reg. in fin. Simili modo differri posse pænam, assertunt Interpretes, si quis veniat in Judicium, & dicat, quod condemnatus gesserit negotia sua, petens ut rationem prius reddat lib. i. C. de bon. damnat. ubi Bart. & communis Dd. differtur etiam executio in muliere prægnante propter partum l. pregnanti f. de pæna cum magis hic Reipub. nasci videatur quam pæna l. i. S. & generaliter 25. f. de reentr in posse. mit.

20. III. Impium plane esse, ac justitiæ Dei prorsu contrarium l. quod Pontifices Romani, in tati statim omnia omnibus ignoscant, & cum ultiones ac parricidia usq; ad occasum Pontificis differri soleant sicarii, iis interim tuto latrocinari liceat, ut exemplum habemus duorum nobilissimorum latronum in agro Romano, qui non nisi post centum & sedecim parricidia pænas demum dederunt, referente Bodino lib. 6. de Repub. c. 5. in pr. fere. II. quod Romæ adhuc & per Italiam observari testatur Richard. Dieter. de summ. summ. Imper. potest. th. 729. ut propter homicidium, vel aliud quoddam maleficium capitis damnatus ex occurso saltem Cardinalis alicuius, suppicio liberetur; Sunt enim hæc & similia contra expressam legem Dei, qua constitutum est, ut, quicunq; humanum sanguinem fuderit, ejus sanguisrus suis fundatur Genes. 9. v. 6. contra omnem rationem; nam si ab omni nabilis est coram Deo, qui Impium absolvit Proverb. c. 17. vers. 15. qua ratione excusari poterit Papa vel Cardinalis, quod solo hic occurso impium homicidam à pæna liberet, eamq; in prejudicium tertii non tantum sed totius etiam Reipub remittat, cum Dei tantum proprium sit condonare culpam, hominis vero, justitiæ lancem rectè dirigere Norderman. de jure Principat. conclus. 50. in pr. Et justitiæ solem maxime obscurant; Justitia enim quæ instar Poli Arctici immota est, non considerat introitum novi alicuius Pontificis, nec occursum ejusmodi Cardinalis, sed vult, ut suum cuiq; tribuatur, & expectet homicida, quod fecit. Licet autem Pontifices adprobent illa, & imprimis Par. de Puteo tr. de Syndic. in verb. pæna vers. an si Index n. 2. dicat, habere illud

illud Cardinales ex consuetudine, cum instar Regum sint; tamen meminiisse debuit ille, nec Regem injuriam facere posse legi Divinæ, quæ vult ut homicida etiam ab altari divellatur & moriatur *Exod. 21. vers. 15.* & quod consuetudinē oporteat esse rationabilem, & vestari circa res possibilis & honestas, re enim non bonæ confuetudo pessima *Wesenb. in pr. ff. de Legib. u. 9. vers. materia Rectius itaq; ni fallor sentio, si dicam mutuatos esse hoc Pontificos ab ipsis Ethnicis, ex Gelli enī lib. 10. noxt.*
Attic. c. 15. novimus: quod si quis ad verberandum ducatur, & ad pedes Dialis flaminis supplex procubuerit, eo die verberari piaculum fuerit.
& ex Plutarch. in Numa videmus: Si casu Vestalis obviam venisset ei, quem Magistratus ad supplicium duceret, quod eo ipso mortis pena is fuerit exemptus, & conciludo itaq; cū Bodino lib. 1. de Repub. c. 10. pag. mihi 260 quod nec Regibus, nec Principibus ullis, nec cuiquam mortalium veniam liceat largiri delinquentibus, si scelus divina lege fuerit capitale.

Jus fama restituendi.

21. Atq; ita Princeps non tantum delicti gratiam alicui concedit, & penam abolet uti th. 17. dictum est, sed & in integrum restituit, h.e. infamiam delet, reddit bona, honores, reducitq; in pristinum Statum *l. 1. C. de Sentent. paſſ. l. cum indulgentia 10. cod.* Famam enim & existimationem quis amittere potest, vel solo delicto, vel delicto & condemnatione subsecuta, vel pacto de remittenda famosa aliqua actione pro pretio *l. 1. l. 2. l. 4. ſ. fin. & l. 5. ff. de hiſ qui not. infam.* verum restitutione à summo Princepe impetrata, omnis præcedens macula perit, aboletur & extinguitur, ita ut restitutus nomen viri boni recipiat, eiq; à nemine amplius nisi injuriarum is teneri velit, infamia objici queat *l. imperialis 23 ſ. 1. C. de Nupt. l. 1. ſ. 10. in fin. ff. de hiſ qui notant. infam.* Solus autem Imperator hoc modo restituit in integrum *Bart. ad l. infamem n. 13 ff. de publ. Ju- dic. Receſſ. Imp. Augustan. de An. 1525. ſ.* Und ist der halben weiter ubi Imperator seditiones Rusticos honori & fama restituit & Receſſ. Imper. Spirens. de An. 1526. ſ. Und wiewoll ut non immerito hoc jus ad majora referatur Regalia *Wesenb. in pr. C. de Sentent. paſſ. & restitut. Thom. Michael de Jurid. Imper. conclus. u. lit. G. & conclus. 32. lit. B. Joach. Clu- ten Syll. rer. quotid. couclus. 20. lit. O. Besold. lib. 1. polit. c. 4. n. 12. Rumelin. part. 3. ad aur. bull. differt. 3. th. 13.* & si alius Princeps inferior fama restituit subditum suum, tunc Restitutionem illam in Principis tantum illius

ditione, non autem alibi in Romano Imperio vires obtinere afferit.
Bocer. de Regalib. c. 2.n. 115. Carpz. Concluſ. 35.

22. Triplicem autem Dd. nostri faciunt restitutionem; & primo plena dicitur, quæ fit hoc modo: Restituo te in integrum, vel simpliciter his verbis, Restituo te, vel quibusdam expressis, & generali postea subiecta restitutione, veluti: restituo te honori & ordini tuo & cæteris omnibus l. 1. & l. ult. C. de Sentent. paſſ. & restit. & hujusmodi restitutio plenissima est, ac ita restituti per omnia pristinū Statum recipiunt ut loquitur Imperator Justin. in §. cum autem i. in fin. Inst. Quib. mod. jus patr. potest solvitur l. 1. §. de qua autem ff. de postuland. d. l. 1. & l. fin. C. de Sentent. paſſ. & restit. An autem hoc modo Restitutus, recuperet etiam pretium bonorum à Fisco alienatorum quæritur? & licet affirmativa de jure verior sit, Fiscum sc. eatenus ad refusionem pretii tener, quatenus factus sit locupletior teste Bart. ad l. ult. n. 7. C. de Sentent. paſſ. Peregr. de jure Fisci lib. 5. tit. 2. n. 27. Facin. 9. Controveſ. f. 18. in Germania tamen non obſervari, niſi restitutio expreſſe additum sit, tradit Andr. Gail 2. de paci publ. 19. n. 21. Secundo specialis est restitutio quando nominatim & specialiter quædam exprimuntur, ad quæ fit restitutio, veluti: ad bona omnia, vel partem illorum, dignitatem &c. & qui hoc modo restitutus est, ea tantum recuperat, quorum nominatim & specialiter facta est mentio, cætera verò non l. 3. & l. si pater 9. C. de Sentent. paſſ. l. 2. ff. eod. Tertio est restitutio quæ generalis dicitur, & fit communi ſive generali indulgentia his verbis: Wir erzeigen ihn Gnade/ Wir wollen ihn Gnade erwiesen haben/ & tantum pœnæ gratiam facit, de qua supradict. 14. actum est v. l. 2. l. 4. l. 9. C. de Sentent. paſſ.